



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **2018/DD/09024**  
Del: **19/12/2018**  
Esecutivo da: **19/12/2018**  
Proponente: **Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa..**

### OGGETTO:

“Nuova Palestra Boxe Q2 Edificio Prefabbricato Cabina Elettrica” Rettifica DD 7994-2018 ,  
Approvazione Progetto n. L0964/2018 Affidamento impresa FRAMAR- TMT S.R.L. ed impegno  
spesa CUP H17B16000040004 CPV 45212222 – 8 CODICE OPERA 150145 CIG Z0026178EF

### IL FUNZIONARIO

#### Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;
- la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”;
- è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09794, in data 29 dicembre 2017;

#### Considerato che:

- in data 8 luglio 2016, è stata adottata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2016/G/00288, avente ad oggetto “Realizzazione nuova palestra per la boxe nel Q. 2 – CODICE OPERA 150145, CUP H17B6000040004, CPV 45212222-8 - Approvazione Progetto definitivo L0037/2016”, per l’importo totale lordo pari a € 900.000,00, finanziato mediante mutuo Bilancio Straordinario 2017, ;
- in data 28 dicembre 2016, è stata adottata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2016/G/00658, avente ad oggetto “Realizzazione nuova palestra di boxe nel q2 – interventi aba, per l’importo totale lordo pari a € 150.000,00, finanziato mediante risorse derivanti da trasferimenti previsti dalla Legge n° 10/1977, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819/2, del Bilancio Straordinario 2017,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/09145, è stato affidato all’impresa TECNA snc. di MORETTI Dr. GIULIANO & C., l’incarico per l’esecuzione delle “Campagne geognostiche e geofisiche presso gli impianti sportivi campo di calcio Pontormo, palestra di boxe, nuova palestra polivalente via Geminiani,

campo di calcio Anconella e riqualificazione di piazza dell'Isolotto" per l'importo totale lordo pari a € 23.635,20, al netto del ribasso d'asta del 31,44 %, oltre all'IVA al 22,00%;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/09860, in data 29 dicembre 2016, è stato approvato il Progetto Esecutivo n° L0037/2016, denominato "REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA DI BOXE NEL QUARTIERE 2" - Codici Opera n° 150145 e n° 160417, CUP n° H17B6000040004, CPV n° 45212222-8", per l'importo totale lordo pari a € 1.050.000,00, finanziato, per l'importo totale lordo pari a € 900000,00, mediante mutuo sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 59840/2, del Bilancio Straordinario l'anno 2017 e per l'importo totale lordo pari a € 150.000,00, mediante trasferimenti previsti dalla Legge n° 10/1977, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819/2, del Bilancio Straordinario 2017,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/02892, è stata aggiudicata l'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto Esecutivo, all'Impresa individuale RAUCCI MARIO, con offerta di ribasso pari al 16,61%,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/03410 è stata affidata, all'Impresa HOLZ ALBERTANI spa, l'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto Esecutivo, per l'importo totale lordo pari a €80.850,00, previa contestuale riduzione del pari importo, già aggiudicato, con la suddetta Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/02892, a favore della Impresa individuale RAUCCI MARIO,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/03711 è stata affidata l'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto Esecutivo, Codici Opera n° 150145 e n° 160417 e, conseguentemente impegnate le relative risorse finanziarie, a favore dell'Impresa individuale RAUCCI MARIO, per l'importo totale lordo pari a € 862.380,54, comprensivo di € 620.171,43 (CO 150145) e di € 620.171,43 (CO 160417), per i lavori, al netto del ribasso d'asta, € 50.900,00 (CO 150145) e di € 9.100,00 (CO 160417), per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta e € 67.107,14 (CO 150145) e di € 4.777,00 (CO 160417), per l'IVA, rispettivamente al 10,00% e 4,00%, sulla base del CIG n° 69270828E5,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/05559, avente ad oggetto "Quarta variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, b) del D.Lgs n° 267/2000" è stato variato il cronoprogramma dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e, al contempo, provveduto al trasferimento di parte delle risorse finanziarie sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 59840/2, del Bilancio Straordinario 2018 e, conseguentemente, differiti all'Esercizio Finanziario 2018 i pagamenti relativi alla spesa,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/07826, avente ad oggetto "Settima variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, b) del D.Lgs n° 267/2000" è stato variato il cronoprogramma dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e, al contempo, provveduto al trasferimento di parte delle risorse finanziarie sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 59840/2, del Bilancio Straordinario anno 2018 e, conseguentemente, differiti, all'Esercizio Finanziario 2018, i pagamenti relativi alla spesa,
- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2018/G/00132, sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui, alla data del 31 dicembre 2017 e rese disponibili le risorse finanziarie per l'esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, sui Capitoli di Spesa per Investimenti n° 59840/2 e n° 54819/2, del Bilancio Straordinario anno 2018,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/04346 sono stati affidati all'Impresa Publiacqua spa, i lavori di allacciamento idrico alla Palestra di boxe posta in via Rocca Tedalda n° 142, per l'importo pari a € 2.927,61, IVA al 10,00% inclusa, sulla base del CIG n° 619343583D,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/04545 sono stati affidati alle Imprese A2A Energia spa e Energetic spa, i lavori di allacciamento alla rete di distribuzione dell'energia elettrica e del gas, alla Palestra di boxe posta in via Rocca Tedalda n° 142, rispettivamente, per l'importo pari a € 15.210,98 CIG n° 729659195E e € 402,60, sulla base del CIG n° 726950E1A, IVA al 22,00% inclusa,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/07994 è stato approvato progetto di Variante e variata distribuzione di spesa e relativo affidamento dei lavori aggiuntivi all'Impresa individuale RAUCCI MARIO e relativi impegni di spesa (CIG n° 69270828E5) determina dosi il seguente quadro economico di spesa:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>		
<b>Progetto Esecutivo n° L0037/2016</b>		
<b>Voci di spesa</b>	<b>Codice Opera n° 150145</b>	<b>Codice Opera n° 160417</b>
A) Importo dei lavori originari al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 546.671,43	€ 0,00
A1) Oneri della sicurezza sui lavori originari aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 50.900,00	€ 0,00
B) Importo dei lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 59.074,73	€ 0,00
B1) Oneri della sicurezza sui lavori AGGIUNTIVI aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 3.500,00	€ 0,00
C) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 110.324,97
C1) Oneri della sicurezza sui lavori aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 9.100,00
<b>Importo totale dei lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 660.146,16</b>	<b>€ 119.424,97</b>
<b>IVA sui lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 66.014,61</b>	<b>€ 4.777,00</b>
Importo totale dei lavori affidati all'Impresa HOLZ ALBERTANI spsa	€ 80.850,00	€ 0,00
Campagne geognostiche e geofisiche affidate all'Impresa TECNA snc. di MORETTI Dr. GIULIANO & C.	€ 6.844,76	€ 0,00
<i>Indagini geologiche</i>	<i>€ 1.155,24</i>	€ 0,00
Allacciamenti idrici affidati a Publicacqua spa	€ 2.927,61	€ 0,00
Allacciamenti rete elettrica affidati all'Impresa A2A Energia spa	€ 15.210,98	€ 0,00

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>		
<b>Progetto Esecutivo n° L0037/2016</b>		
<b>Voci di spesa</b>	<b>Codice Opera n° 150145</b>	<b>Codice Opera n° 160417</b>
Allacciamenti alla rete del gas affidati all'Impresa Energetic spa	€ 402,60	€ 0,00
<i>Incarichi professionali esterni</i>	<u>€ 900,00</u>	€ 0,00
Oneri di progettazione	€ 17.378,83	€ 2.828,00
Polizza progettisti	€ 150,00	€ 0,00
Imprevisti	€ 14.159,36	€ 14.705,60
Accordo bonario	€ 26.221,80	€ 4.411,68
Minore spesa	€ 7.638,05	€ 3.852,75
Importo Totale del Quadro Economico dei Codici Opera	€ 900.000,00	€ 150.000,00
<b>Importo Totale del Quadro Economico Generale</b>	<b>€ 1.150.000,00</b>	

**Ritenuto col presente atto, in considerazione dell'approssimarsi della chiusura dell'esercizio finanziario 2018:**

1) di riallineare l'importo impegnato pari ad € 866481,34 all'importo totale di cui al Codice opera 150145, pari ad € 900.000,00;

2) di effettuare, di conseguenza, prenotazione d'impegno per la voce "minore spesa" (precedentemente impegnato solo in quota parte come dettagliatamente indicato al punto 3) e per "accordo bonario (impegno non precedentemente effettuato con gli atti amministrativi passati) per l'importo complessivo di € 33.518,66, somma a disposizione sul Capitolo n 59840/2 anno 2018;

3) di suddividere la prenotazione d'impegno di cui al punto 1) in € 26.221,80 per "accordo bonario" (voce di spesa indicata nell'ultimo quadro economico ma non impegnata) ed € 7.296,86 per "minore spesa", voce di spesa individuata nel precedente quadro economico approvato ma in realtà impegnata per € 2.396,43 all'impegno 2018/781;

4) di eliminare le voci di cui all'ultimo q.e. non impegnate (indagini geologiche € 1.155,24 e incarichi professionali esterni € 900,00)

5) procedere alla rettifica per mero errore materiale dell'impegno 2018/779 assunto con mandato in fase di procedura di spesa 2018/17763 DL 2018/6940 spostandolo all'impegno 2018/779/1 a favore di PUBLIACQUA cod. ben.27511;

Ritenuto col presente atto di rettificare il quadro economico ultimo approvato con Determinazione 7994/2018 per quanto riguarda il Codice opera 150145 e di sostituirlo col seguente per le motivazione sopra espresse:

**CUP H17B16000040004 CPV 45212222 – 8 CODICE OPERA 150145**

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>		
<b>Progetto Esecutivo n° L0037/2016</b>		
<b>Voci di spesa</b>	<b>Codice Opera n° 150145</b>	<b>Codice Opera n° 160417</b>
A) Importo dei lavori originari al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 546.671,43	€ 0,00
A1) Oneri della sicurezza sui lavori originari aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 50.900,00	€ 0,00
B) Importo dei lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 59.074,73	€ 0,00
B1) Oneri della sicurezza sui lavori AGGIUNTIVI aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 3.500,00	€ 0,00
C) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 110.324,97
C1) Oneri della sicurezza sui lavori aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 9.100,00
<b>Importo totale dei lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 660.146,16</b>	<b>€ 119.424,97</b>
<b>IVA sui lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 66.014,61</b>	<b>€ 4.777,00</b>
lavori affidati all'Impresa HOLZ ALBERTANI spsa	€ 80.850,00	€ 0,00
Campagne geognostiche e geofisiche affidate all'Impresa TECNA snc. di MORETTI Dr. GIULIANO & C.	€ 6.844,76	€ 0,00
Allacciamenti idrici affidati a Publicacqua spa	€ 2.927,61	€ 0,00

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>		
<b>Progetto Esecutivo n° L0037/2016</b>		
<b>Voci di spesa</b>	<b>Codice Opera n° 150145</b>	<b>Codice Opera n° 160417</b>
Allacciamenti rete elettrica affidati all'Impresa A2A Energia spa	€ 15.210,98	€ 0,00
Allacciamenti alla rete del gas affidati all'Impresa Energetic spa	€ 402,60	€ 0,00
Oneri di progettazione	€ 17.378,83	€ 2.828,00
Polizza progettisti	€ 150,00	€ 0,00
Imprevisti	€ 14.159,36	€ 14.705,60
Accordo bonario (*)	€ 26.221,80	€ 4.411,68
Minore spesa impegnata	€ 2.396,43	0
Minore spesa (*)	€ 7.296,86	€ 3.852,75
Importo Totale del Quadro Economico dei Codici Opera	€ 900.000,00	€ 150.000,00
<b>Importo Totale del Quadro Economico Generale</b>	<b>€ 1.150.000,00</b>	

(\*)prenotazione d'impegno

Visto il progetto n. L0964/2018 predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI e sottoscritto dal RUP – denominato “Nuova Palestra Boxe Q2 Edificio Prefabbricato Cabina Elettrica” costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti):

- relazione tecnica;
- patti e condizioni;
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari;
- tavola 1;
- verbale di verifica del progetto e verbale di validazione del progetto;

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi per l'importo complessivo di € 18.900,00 dtrre I.V.A. al 10% articolati secondo il Quadro Economico che segue:

**CUP H17B16000040004 CPV 45212222 – 8 CODICE OPERA 150145 CIG Z0026178EF**

<b>Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta</b>	<b>€ 18.400,00</b>
<b>Importo totale oneri della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta</b>	<b>€ 500,00</b>
<b>Importo totale dei lavori</b>	<b>€ 18.900,00</b>
<b>I.V.A. su lavori</b>	<b>€ 1.890,00</b>
<b>Importo Totale del Quadro Economico</b>	<b>€ 20.790,00</b>

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che:

- che gli interventi verranno eseguiti in immobili di proprietà comunale e/o di competenza comunale;
- che ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, per il progetto in questione, non si applicano le disposizioni in merito alla redazione del piano di sicurezza pur rimanendo l'obbligo di acquisire il piano di sicurezza ed il piano sostitutivo di sicurezza a cura dell'affidatario dei lavori;
- gli interventi non comporteranno trasformazioni edilizio-urbanistiche e quindi non occorre l'attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né acquisizione di nulla osta;
- il progetto non comporta aumenti di spese gestionali per gli esercizi futuri;
- i prezzi applicati sono congrui e si esprime parere favorevole all'approvazione del progetto;
- il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera;
- il progetto non necessita di titoli abilitatori di cui al DPR n. 380/2001 in quanto corredato di Verbale di Validazione;

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento Dreoni Alessandro dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi:

- 1- l'affidamento, previa indagine esplorativa (il cui verbale è allegato integrante al presente atto), ricorrendo allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non superiore a € 40.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem;
- 2- i contenuti essenziali contrattuali dell'appalto di cui all'oggetto;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 9.11.2018 presso la Direzione Servizi Tecnici, alla quale hanno rimesso offerta n.4 concorrenti, è risultata aggiudicataria l'impresa FRAMAR-TMT S.R.L. con il ribasso del 20,92% ovvero per l'importo netto di €15.050,72 oltre I.V.A. al 10% (di cui € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

Visti l'offerta dell'impresa FRAMAR-TMT S.R.L. del 30.10.2018 ed il verbale di indagine esplorativa di mercato che costituiscono allegato integrante del presente provvedimento;

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico che viene a delinearci è il seguente:

**CUP H17B16000040004 CPV 45212222 – 8 CODICE OPERA 150145 CIG Z0026178EF**

<b>Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta del 20,92, %</b>	<b>€ 15.050,72</b>
<b>I.V.A. su lavori</b>	<b>€ 1.505,07</b>

**Lavori compreso I.V.A.****€ 16.555,79**

Di dare atto di conseguenza in virtù delle rettifiche sopra indicate e dell'offerta dell'impresa FRAMAR-TMT S.R.L. il Quadro Economico Generale di cui al codice opera 150145 è il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>		
<b>Progetto Esecutivo n° L0037/2016</b>		
<b>Voci di spesa</b>	<b>Codice Opera n° 150145</b>	<b>Codice Opera n° 160417</b>
A) Importo dei lavori originari al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 546.671,43	€ 0,00
A1) Oneri della sicurezza sui lavori originari aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 50.900,00	€ 0,00
B) Importo dei lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 59.074,73	€ 0,00
B1) Oneri della sicurezza sui lavori AGGIUNTIVI aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 10,00%)	€ 3.500,00	€ 0,00
C) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 110.324,97
C1) Oneri della sicurezza sui lavori aggiudicati all'Impresa individuale RAUCCI MARIO (IVA al 4,00%)	€ 0,00	€ 9.100,00
<b>Importo totale dei lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 660.146,16</b>	<b>€ 119.424,97</b>
<b>IVA sui lavori originari, di Variante e Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 66.014,61</b>	<b>€ 4.777,00</b>
Importo totale dei lavori affidati all'Impresa HOLZ ALBERTANI spsa	€ 80.850,00	€ 0,00
Campagne geognostiche e geofisiche affidate all'Impresa TECNA snc. di MORETTI Dr. GIULIANO & C.	€ 6.844,76	€ 0,00
Allacciamenti idrici affidati a Publicacqua spa	€ 2.927,61	€ 0,00



Allacciamenti rete elettrica affidati all'Impresa A2A Energia spa	€ 15.210,98	€ 0,00
Allacciamenti alla rete del gas affidati all'Impresa Energetic spa	€ 402,60	€ 0,00
Oneri di progettazione	€ 17.378,83	€ 2.828,00
Polizza progettisti	€ 150,00	€ 0,00
<b>Importo totale dei lavori * al netto del ribasso d'asta del 20,92, % impresa FRAMAR- TMT S.R.L.</b>	<b>€ 15.050,72</b>	<b>0</b>
<b>I.V.A. su lavori *</b>	<b>€ 1.505,07</b>	<b>0</b>
<b>Lavori compreso I.V.A.(DD 9024/2018)</b>	<b>€ 16.555,79</b>	<b>0</b>
Accordo bonario	€ 26.221,80	€ 4.411,68
Minore spesa	€ 7.296,86	€ 3.852,75
Importo Totale del Quadro Economico dei Codici Opera	€ 900.000,00	€ 150.000,00
<b>Importo Totale del Quadro Economico Generale</b>	<b>€ 1.150.000,00</b>	

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico del Procedimento Dreoni Alessandro di affidare direttamente, con procedura negoziata a seguito di indagine esplorativa di mercato, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa per un importo, al netto del ribasso del 20,92 %, di **€16.555,79** compresa IVA, provvedendo nel contempo all'assunzione dell'impegno contabile a favore della predetta impresa, procedendo alla riapprovazione del quadro economico di cui al codice opera come sopra indicato

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui al documento a contrarre, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento Dreoni Alessandro in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori;

Preso atto della congruità del ribasso offerto a cura del RUP, come da nota apposta sull'offerta della ditta aggiudicataria;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati progettuali dell'offerta dell'impresa, del documento a contrarre con dichiarazione del RUP in merito al piano anticorruzione e del verbale di gara, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. lgs. n. 50/2016;
- Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto il vigente Regolamento sui contratti;

- Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

## **DETERMINA**

**Per le motivazioni espresse in narrativa:**

**1-di approvare le rettifiche al quadro economico approvato con Determinazione n7994/2018 al fine di riallineare l'importo impegnato pari ad € 866.481,34 all'importo totale di cui al Codice opera 150145, pari ad € 900.000,00**

a)effettuando prenotazione d'impegno per "minore spesa" ed "accordo bonario (non precedentemente effettuato con gli atti amministrativi precedenti passati) per l'importo complessivo di € 33.518,66, somma a disposizione sul Capitolo n. 59840/2 anno 2018;

b)suddividendo la prenotazione d'impegno di cui al punto a)in € 26.221,80 per "accordo bonario" (voce di spesa indicata nell'ultimo quadro economico ma non impegnata) ed € 7.296,86 per "minore spesa" , voce di spesa individuata nel precedente quadro economico approvato ma in realtà impegnata per € 2.396,43 all'impegno 2018/781;

c)eliminando le voci di cui all'ultimo quadro economico non impegnate "indagini geologiche" per € 1.155,24 e "incarichi professionali esterni per € 900,00;

d)procedendo alla rettifica per mero errore materiale dell'impegno 2018/779 assunto con mandato in fase di procedura di spesa 2018/17763 DL 2018/6940 spostandolo all'impegno 2018/779/1 a favore di PUBLIACQUA cod. ben.27511;

**2-di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto n.L0964 /2018 denominato: "Nuova Palestra Boxe Q2 Edificio Prefabbricato Cabina Elettrica" CIG Z0026178EF per l'importo complessivo di € 18.900,00(di cui € 500,00 per oneri della sicurezza), oltre Iva articolati secondo il quadro economico del progetto delineato in narrativa che qui si intende richiamato;**

**3-di affidare**, su disposizione del sottoscritto RUP, Dreoni Alessandro, con procedura negoziata, previa indagine conoscitiva **l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'impresa FRAMAR-TMT S.R.L.**;l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e del capitolato speciale di appalto, approvati con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l'esecutività del presente atto;

**4-di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l'ultimo descritto in narrativa che qui si intende espressamente richiamato;**

**5-di impegnare la somma complessiva di € 16.555,79(lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria FRAMAR-TMT S.R.L. CIG Z0026178EF Codice Beneficiario n. 57760 assumendo il relativo impegno di spesa a valere all'impegno 2018/779 per € 14.159,36 e 2018/781 per € 2.396,43 come da aspetti contabili del presente provvedimento**

5-di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dreoni Alessandro contenuta nel documento a contrarre, allegato integrante in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori, imprese invitate e dell'oggetto dell'affidamento;

**6- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto, Dreoni Alessandro.**

## ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO
- OFFERTA IMPRESA
- DOCUMENTO A CONTRARRE
- ALLEGATI PROGETTUALI

Firenze, lì 19/12/2018

**Sottoscritta digitalmente da**  
Il Responsabile  
Marco Lo Giudice

<b>N°</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Articolo</b>	<b>Impegno/Accertamento</b>	<b>SubImpegno/Sub Accertamento</b>	<b>Importo</b>
1)	59840	2	19/001713	00	26221,8
2)	59840	2	19/001714	00	7296,86
3)	59840	2	18/000779	04	14159,36
4)	59840	2	18/000781	03	2396,43

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 19/12/2018

**Sottoscritta digitalmente da**  
Responsabile Ragioneria  
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.